
 

 

Д У М А   Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ  

 

 

23 декабря 2020 г.                                                                                             № 41 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

по реализации Стратегии социально-экономического развития  

города-курорта Ессентуки до 2035 года 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ                             

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением 

Думы города Ессентуки от 26 августа 2020 г. № 71 «Об утверждении 

Положения о порядке разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического 

развития города-курорта Ессентуки и Плана мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического развития города-курорта Ессентуки», 

Уставом муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки, 

 

 

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  

 

1 . Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития города-курорта Ессентуки до 2035 года согласно 

приложению к настоящему решению. 



2 

 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию по экономическому развитию, предпринимательству, санаторно-

курортному развитию и туризму. 

3. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки         А.А. Задков 

 

 

 

Глава города Ессентуки          А.Ю. Некристов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 23 декабря 2020 г. № 41  

 

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

города-курорта Ессентуки до 2035 года 

 

Наименование мероприятия Суть мероприятия Срок Продолжительность Ожидаемый результат 
Структура, отвечающая за 

реализацию 

Стратегическая Цель 1. Формирование современной сбалансированной конкурентоспособной экономики 

Цель 1.1. Обеспечение благоприятного инвестиционного климата в городе-курорте Ессентуки 

Задача 1.1.1. Повышение качества институциональной среды в городе-курорте Ессентуки 

Мероприятие 1.1.1.1. Формирование и 

ведение учета земельных участков, 

которые могут быть предоставлены 

субъектам инвестиционной деятельности 

проведение аудита площадок (земельных участков) на 

территории муниципального образования город-курорт 

Ессентуки с целью отбора наиболее привлекательных с 

точки зрения реализации инвестиционных проектов 

2021 г. 14 дн. 

актуальный реестр площадок 
(земельных участков) на территории 

муниципального образования город-

курорт Ессентуки, подходящих для 

реализации инвестиционных 

проектов 

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом города 

Ессентуки 

Мероприятие 1.1.1.2. Формирование 

системы информационной поддержки и 

популяризации предпринимательской 
деятельности 

размещение актуальной информации о мерах 
поддержки малого и среднего предпринимательства на 

муниципальном и региональном уровнях, о 

проводимых мероприятиях, нормативно-правовых 
актах в области поддержки предпринимательской 

деятельности; издание пособия по возможностям и 

порядку получения муниципальной поддержки, иным 
вопросам предпринимательской деятельности и 

распространение данного пособия, справочников на 

специальных мероприятиях с участием субъектов 
малого и среднего предпринимательства; проведение 

обучающие мероприятия, конференций, форумов, 

круглых столов по вопросам предпринимательской 
деятельности; оказание консультационных услуг по 

вопросам ведения предпринимательской деятельности 

ежегодно 24 дн. 

повышение информационной 

открытости, стимулирования 

развития предпринимательской 
деятельности 

Управление экономического 
развития и торговли администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 1.1.1.3. Формирование и 

ведение базы данных инвестиционных 
проектов, планируемых к реализации на 

территории муниципального образования 

выявление и оформление инвестиционных идей, 

оценка необходимых финансовых вложений и 
экономического эффекта от реализации, презентация 

потенциальному инвестору проработанных проектов 

ежегодно 24 дн. 

инвестиционный паспорт и бизнес-

проспект (технико-экономическое 
обоснование, бизнес-план) на 

каждый проект 

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом города 

Ессентуки, Управление архитектуры 

и градостроительства 
администрации города Ессентуки, 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки 



4 

 

Наименование мероприятия Суть мероприятия Срок Продолжительность Ожидаемый результат 
Структура, отвечающая за 

реализацию 

Мероприятие 1.1.1.4. Организация и 

осуществление мониторинга хода 
реализации инвестиционных проектов на 

территории муниципального образования 

в целях осуществления мониторинга инвестиционной 

деятельности на территории города-курорта Ессентуки 

необходимо организовать взаимодействие с 
хозяйствующими субъектами по вопросу 

представления информации о ходе реализации 

инвестиционных проектов 

постоянно 24 дн. 

создание базы данных о ходе 

реализации инвестиционных 

проектов 

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом города 

Ессентуки, Управление архитектуры 

и градостроительства 
администрации города Ессентуки, 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки 

Мероприятие 1.1.1.5. Оценка 

регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов города 

затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной 
деятельности 

выявления положений в проектах нормативных 

правовых актов муниципального уровня, вводящих 
избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности или способствующих их введению, а 
также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности 
и бюджета города-курорта Ессентуки 

постоянно 24 дн. 

принятие нормативных правовых 

актов города, способствующих 

активному развитию 
предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки 

Мероприятие 1.1.1.6. Реализация 

мероприятий в рамках муниципальной 

программы «Управление имуществом» 

развитие и совершенствование имущественных и 

земельных отношений в городе Ессентуки для 
обеспечения решения задач социально-экономического 

развития города 

2020-2025 гг. 
период действия 

программы 

критерии успеха соответствуют 

целевым показателям и индикаторам 

муниципальной программы 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом города 

Ессентуки 

Задача 1.1.2. Оптимизация административных процедур 

Мероприятие 1.1.2.1. Совершенствование 

правового регулирования 
градостроительной деятельности и 

улучшение предпринимательского климата 
в сфере строительства 

создание рабочей группы при Главе города Ессентуки с 

целью формирования и реализации предложений по 
сокращению общего срока предоставления 

муниципальных услуг, в том числе за счет сокращения 

максимальных сроков реализации отдельных 
процессов, параллельного их исполнения или 

исключения; осуществления сопровождения 
документов, консультации заявителей, контроля сроков 

прохождения документов с момента подачи до 

заключения договора, внесения предложений по 
оптимизации сроков 

ежегодно 10 дн. 
сокращение сроков 
согласовательных/разрешительных 

процедур на 30% к 2030 г. 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом города 
Ессентуки, Управление архитектуры 

и градостроительства 
администрации города Ессентуки, 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки 

Мероприятие 1.1.2.2. Сокращение 

финансовых издержек инвесторов на 

государственную регистрацию договоров 
аренды муниципального имущества за счет 

подачи документов на регистрацию 

органами местного самоуправления 

направление органами муниципальной власти города-

курорта Ессентуки соответствующих документов на 
государственную регистрацию договоров аренды 

муниципального имущества 

ежегодно 24 дн. 

доля договоров аренды 
муниципального имущества, 

поданных на регистрацию органами 

местного самоуправления - 100% к 
2020 г. 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом города 

Ессентуки 

Мероприятие 1.1.2.3. Внедрение системы 

сопровождения инвестиционных проектов 

по принципу «одного окна» 

принятие регламента сопровождения инвестиционных 

проектов по принципу «одного окна»; предусмотреть в 

рамках данного регламента возможность оказания 
содействия при оформлении земельного участка, при 

получении разрешительной документации, при 

решении вопросов по технологическим подключениям 

2021 г. 14 дн. 

снижение временные и финансовые 

издержки инвесторов на реализацию 

инвестиционных проектов за счет 
исключения необходимости 

обращаться в различные органы 

местного самоуправления 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 

города Ессентуки 

Задача 1.1.3. Использование интегрированных маркетинговых коммуникаций для повышения инвестиционной привлекательности территории 



5 

 

Наименование мероприятия Суть мероприятия Срок Продолжительность Ожидаемый результат 
Структура, отвечающая за 

реализацию 

Мероприятие 1.1.3.1. Подготовка и 

размещение на специализированных 
информационных ресурсах 

презентационных (рекламных) материалов 

о городе-курорте Ессентуки с целью 
повышения инвестиционной 

привлекательности 

размещение на специализированных информационных 
ресурсах презентационный материал (видеофильмы, 

отчеты, исследования, рейтинги и т.д.) о текущем 

социально-экономическом развитии города-курорта, 
конкурентных преимуществах и возможностях ведения 

бизнеса в Ессентуках об активной работе 

муниципальных властей над повышением 
инвестиционной привлекательности 

ежегодно 24 дн. 

число специализированных 
информационных ресурсах, на 

которых размещен материал - не 

менее 5 федерального уровня, не 
менее 3 международного уровня 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 1.1.3.2. Организация участия 

города-курорта Ессентуки на 
всероссийских и международных форумах, 

выставках и научно-практических 

конференциях с целью демонстрации 
достижений муниципалитета в различных 

сферах 

создать план проведения общественных мероприятий 
межрегионального, федерального и международного 

уровня, выделить наиболее приоритетные и 

организовать посещение наиболее важных 
мероприятий делегацией города 

ежегодно 35 дн. 

участие представителей города-

курорта Ессентуки в не менее чем в 

10 мероприятиях ежегодно 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 1.1.3.3. Распространение 
информации об инвестиционных 

предложениях и проектах города-курорта 

Ессентуки через торговые и экономические 
представительства других стран, 

внешнеэкономические организации и 

объединения 

оказание органами местного самоуправления города-

курорта Ессентуки содействия в распространении 
информации об инвестиционных предложениях 

муниципалитета в процессе участия в форумах, 

посещении представительств и организаций, при 
встречах с иностранными делегациями и т.д. 

ежегодно 30 дн. 

ежегодное число стран дальнего 

зарубежья, в которых была 

представлена информация об 
инвестиционных проектах города-

курорта ессентуки - не менее 7 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки 

Мероприятие 1.1.3.4. Разработка бренда 

города-курорта Ессентуки и стратегии по 
его продвижению 

разработка бренда города-курорта Ессентуки и 
стратегии по его продвижению с отстройкой от других 

городов КМВ в плане туристского продукта и 

инвестиционных возможностей 

2021 г. 90 дн. 

бренд-бука и маркетинговая 

стратегия продвижения города-
курорта Ессентуки 

Управление экономического 
развития и торговли администрации 

города Ессентуки, Администрация 

города Ессентуки 

Мероприятие 1.1.3.5. Реализация 

мероприятий в рамках муниципальной 

программы «Развитие муниципальной 
службы в городе Ессентуки и поддержка 

развития муниципального образования 

городского округа город-курорт 
Ессентуки» 

создание системы эффективной и профессиональной 

муниципальной службы, ориентированной на 

обеспечение потребностей гражданского общества и 
развитие экономики муниципального образования 

2020-2025 гг. 
период действия 

программы 

критерии успеха соответствуют 
целевым показателям и индикаторам 

муниципальной программы 

Администрация города Ессентуки 
(управляющий делами 

администрации) 

Задача 1.1.4. Содействие в повышении производительности труда сотрудников организаций города 

Мероприятие 1.1.4.1. Создание и 

методическая поддержка деятельности 

рабочих групп по вопросам повышения 
производительности труда 

формирование рабочей группы с целью разработки 

подходов к повышению эффективности использования 
трудового потенциала города, в т. ч. повышения 

производительности труда сотрудников организаций 

города 

2021-2022гг. 150 дн. 

положение о группе по повышению 

производительности труда 

работников организаций города-
курорта Ессентуки 

Управление труда и социальной 
защиты населения администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 1.1.4.2. Разработка проектов 
и программ повышения 

производительности труда 

научное обоснование механизмов повышения качества 
и скорости выполнения работ сотрудниками 

организаций города 

постоянно 50 дн. 
программы повышения 

производительности труда 

Управление труда и социальной 
защиты населения администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 1.1.4.3. Проведение 
практических тренингов персонала 

организаций города по вопросам 

повышения производительности труда 
(снижение себестоимости, маркетинг) 

информирование предпринимателей и сотрудников 

организаций города о существующих подходах в 
области оптимизации труда, применению современных 

прикладных средств в области труда и т. п. 

постоянно 110 дн. программы проведения тренингов 

Управление труда и социальной 

защиты населения администрации 

города Ессентуки 



6 

 

Наименование мероприятия Суть мероприятия Срок Продолжительность Ожидаемый результат 
Структура, отвечающая за 

реализацию 

Мероприятие 1.1.4.4. Разработка программ 
дополнительного профессионального 

обучения и дополнительного образования 

для безработных граждан с учетом 
потребности экономики 

формирование новых профессиональных навыков 

незадействованной части экономически активного 
населения города в целях оптимального использования 

трудового потенциала населения 

постоянно 50 дн. 

программы дополнительного 

профессионального обучения и 
дополнительного образования для 

безработных граждан 

Управление труда и социальной 

защиты населения администрации 

города Ессентуки 

Цель 1.2. Ускорение развития приоритетных отраслей экономики города-курорта Ессентуки 

Задача 1.2.1. Реконструкция курортного лечебного парка 

Мероприятие 1.2.1.1. Развитие парково-
терренкурной зоны города-курорта 

Ессентуки 

проведение инвентаризации терренкуров; определение 

потребности в их реконструкции и примерная оценка 

бюджета; разработка предложений в соответствующие 
муниципальные программы 

2020-2021 гг. 14 дн. 
инвентарный список терренкуров с 

оценкой перспектив их развития 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом города 
Ессентуки, Управление архитектуры 

и градостроительства 

администрации города Ессентуки, 
Управление экономического 

развития и торговли администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 1.2.1.2. Благоустройство 
экскурсионных объектов, а также малых 

архитектурных и ландшафтных форм в 

курортной зоне города 

проведение инвентаризации зданий и сооружений, 

малых архитектурных форм, определение потребности 

в их реконструкции и примерная оценка бюджета, 
разработка предложений в соответствующие 

муниципальные программы 

2021-2027 гг. 30 дн. 
модернизация объектов туристской 

инфраструктуры 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом города 

Ессентуки, Управление архитектуры 
и градостроительства 

администрации города Ессентуки, 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 1.2.1.3. Реконструкция 

инженерных сетей и объектов курортного 

лечебного парка в г. Ессентуки  

замена и прокладка инженерных сетей, реконструкция 
и создание новых инженерных объектов 

2020-2023 гг. 
в соответствии с план-

графиком работ 
восстановление инженерной системы 
курортного лечебного парка 

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом города 

Ессентуки, Управление архитектуры 

и градостроительства 
администрации города Ессентуки, 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки 

Задача 1.2.2. Создание туристско-информационного центра города-курорта Ессентуки 

Мероприятие 1.2.2.1. Создание туристско-
информационного центра города-курорта 

Ессентуки 

создание в городе-курорте Ессентуки современной 

туристской информационно-справочной системы 
(сети), цель которой - сбор, обработка и 

предоставление справочной информации о городе 

широкому кругу потребителей 

2021 г. 30 дн. 
туристско-информационный центр 

города-курорта Ессентуки 

Управление экономического 
развития и торговли администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 1.2.2.2. Разработка проекта 
«Карта гостя» города-курорта Ессентуки с 

последующей его реализацией 

разработка концепции и дизайна с последующим 
выпуском единой электронной карты для туристов, 

которая включает в себя посещение лучших экскурсий, 

электронный транспортный билет, выгодные 
предложения и скидки на товары и услуги у партнеров 

проекта 

2020-2021 гг. 60 дн. 
«Карта гостя» города-курорта 

Ессентуки 

Управление экономического 
развития и торговли администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 1.2.2.3. Формирование 
событийного календаря города-курорта 

Ессентуки и размещение на 

сбор и обобщение информации о планируемых 
мероприятиях (фестивали, выставки, ярмарки, 

концерты, праздничные мероприятия и т.д.) на 

ежегодно 10 дн. 
событийный календарь города-

курорта Ессентуки  

Управление экономического 
развития и торговли администрации 

города Ессентуки 



7 

 

Наименование мероприятия Суть мероприятия Срок Продолжительность Ожидаемый результат 
Структура, отвечающая за 

реализацию 

информационных ресурсах территории города-курорта Ессентуки с указанием 
места, времени и краткой информации; размещение 

событийного календаря на информационных ресурсах 

города, региона) и специализированных 
общероссийских ресурсах, в т.ч. печатные издания, 

Интернет 

Мероприятие 1.2.2.4. Формирование 

системы территориальной туристской 

навигации 

создание системы, состоящей из пиктограмм, знаков и 
указателей для наглядного и единообразного 

обозначения мест и объектов, входящих в программы 

группового и индивидуального туризма; размещение 
подсветки, световой индикацией в соответствии с 

рекомендациями министерства культуры РФ 

2020-2022 гг. 180 дн. 
система территориальной туристской 

навигации 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 

города Ессентуки, Управление 

экономического развития и торговли 

администрации города Ессентуки 

Мероприятие 1.2.2.5. Организация пресс -

туров, инфотуров, экскурсий по городу-
курорту Ессентуки для представителей 

зарубежных и отечественных средств 

массовой информации, туристических 
агентств, иностранных делегаций 

составление и отправка приглашений, бронирование 
гостиничных мест для гостей, составление программы 

мероприятий; организация встреч гостей с 

представителями отечественной туриндустрии, 
представителями профильных ведомств; составления 

бюджета мероприятия; включение мероприятия в 

соответствующие муниципальные программы 

ежегодно 50 дн. 
организация не менее 10 

мероприятий ежегодно 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки 

Задача 1.2.3. Катализация развития туристско-рекреационного комплекса 

Мероприятие 1.2.3.1. Формирование новых 

туристических маршрутов по городу-

курорту Ессентуки и их паспортизация 

определение идеи маршрута, целевой аудитории, 
сезонности, разработка плана движения туриста; 

обустройство маршрута информационными 

указателями и внесение в туристические 
справочники/карты; паспортизация маршрута 

2020-2023 гг. 30 дн. число новых маршрутов - не менее 3 

Управление культуры, искусства и 

молодежной политики 

администрации города Ессентуки 

Мероприятие 1.2.3.2. Формирование 

концепции музыкального фестиваля 

поиск и формирование творческой идеи музыкального 

фестиваля, определение сроков, территории 
проведения и примерная оценка бюджета; разработка 

предложений в соответствующие муниципальные 

программы 

2021 г. 90 дн. 
концепция музыкального фестиваля 

в городе-курорте Ессентуки 

Управление культуры, искусства и 
молодежной политики 

администрации города Ессентуки 

Мероприятие 1.2.3.3. Организация 

мониторинга показателей туристического 

потока и туристических услуг 

своевременный и полный сбор основных показателей 

деятельности организаций в сфере туризма и 

санаторно-курортного дела 

ежеквартально 7 дн. 

ежеквартальный статистический 

отчет о состоянии туристической 

отрасли в городе-курорте Ессентуки 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 

города Ессентуки 

Задача 1.2.4. Содействие улучшению качества сервиса предприятий гостеприимства 

Мероприятие 1.2.4.1. Разработка стандарта 

и методики оценки деятельности 

санаторно-курортных учреждений в сфере 

гостеприимства 

стимулирование повышения качества предоставляемых 

услуг 
2021 г. 45 дн. 

стандарт и методика оценки 

деятельности санаторно-курортных 
учреждений в сфере гостеприимства 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки 

Мероприятие 1.2.4.2. Составление и 
публикация на информационных ресурсах 

рейтинга гостеприимства санаторно-

курортных учреждений 

разработка методики оценки уровня сервиса в 

санаторно-курортных учреждениях, ежеквартальный 

сбор необходимой информации для объективной 
оценки уровня сервиса в санаторно-курортных 

учреждениях; составления рейтинга санаторно-

курортных учреждений по уровню сервиса с 
последующей публикацией на информационных 

ресурсах 

ежеквартально 7 дн. 

ежеквартальный бюллетень уровня 
сервиса с санаторно-курортных 

учреждениях города-курорта 

Ессентуки 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки 



8 

 

Наименование мероприятия Суть мероприятия Срок Продолжительность Ожидаемый результат 
Структура, отвечающая за 

реализацию 

Мероприятие 1.2.4.3. Проведение 

городского конкурса на лучшее санаторно-
курортное учреждение в сфере 

гостеприимства 

учреждение ежегодного событийного мероприятия 
(конкурса) в области гостеприимства, определение 

номинаций; формирование списка участников 

мероприятия; оценка уровня сервиса в санаторно-
курортных учреждениях, участвующих в конкурсе; 

награждение победителей с последующим 

размещением информации об итогах на отраслевых 
информационных ресурсах 

ежегодно 5 дн. положение о проведение конкурса 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 

города Ессентуки 

Задача 1.2.5. Стимулирование развития эстетической медицины 

Мероприятие 1.2.5.1. Исследование 

возможностей развития эстетической 
медицины на территории города-курорта 

Ессентуки 

проведение анализа мировых тенденции в области 

эстетической медицины, определение ведущих 
мировых и отечественных центров, используемых 

технологий и методик; определение наиболее 

востребованных и перспективных услуг, целевой 
аудитории, позиционирования города курорта 

Ессентуки на рынке эстетической медицины 

2021 г. 50 дн. 

аналитический отчет о перспективах 

развития эстетической медицины в 

городе-курорте Ессентуки 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 1.2.5.2. Содействие в 

привлечении международных операторов 
медицинских услуг в город-курорт 

Ессентуки 

заключение договоров о партнерстве, оказание 

консультационной помощи в области 

предпринимательской деятельности 

2020-2024 гг. 30 дн. 

формирование пула международных 
операторы медицинских услуг, 

действующих на территории города-

курорта Ессентуки - не менее 3 
операторов 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 

города Ессентуки 

Задача 1.2.6. Поддержка создания производства лечебной и селективной косметики 

Мероприятие 1.2.6.1. Подготовка проекта 
планировки территории под создание 

производства лечебной и селективной 

косметики 

резервирование земельного участка под создание 

производства; оценка необходимых финансовых 
ресурсов для подготовки проекта планировки 

зарезервированной территории; передачей инвестору 

территории и проекта планировки участка на льготных 
условиях 

2021-2022 гг. 150 дн. 

право на земельный участок 
(аренда/собственность) под 

организацию производства, проект 

планировки территории 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом города 

Ессентуки, Управление архитектуры 
и градостроительства 

администрации города Ессентуки 

Мероприятие 1.2.6.2. Включение 

перспективных проектов в 

инвестиционный портфель города и их 
продвижение 

подготовка нормативно-правового акта с перечнем 

наиболее значимых инвестиционных проектов, 

реализация которых запланированная на территории 
города-курорта Ессентуки 

ежегодно 5 дн. 

Постановление Администрации 

города Ессентуки «О приоритетных 

инвестиционных проектах города 
Ессентуки» 

Управление экономического 
развития и торговли администрации 

города Ессентуки 

Задача 1.2.7. Развитие направления семейного отдыха 

Мероприятие 1.2.7.1. Разработка 

концепции семейного отдыха в городе-

курорте Ессентуки 

определение ключевых направлений развития 

семейного отдыха на территории города, 

перспективных туристических объектов - центров 

притяжения туристов с семьями, разработка системы 

мероприятий (плана мероприятий / дорожной карты) по 
реализации данного направления туризма, определение 

объемов финансирование 

2021-2022 гг. 150 дн. 
концепция семейного отдыха в 
городе-курорте Ессентуки 

Управление культуры, искусства и 

молодежной политики 

администрации города Ессентуки 

Мероприятие 1.2.7.2. Подготовка проекта 

планировки территории под создание 

тематического парка развлечений для 
семейного отдыха 

резервирование земельного участка под создание 
производства; оценка необходимых финансовых 

ресурсов для подготовки проекта планировки 

зарезервированной территории; передачей инвестору 
территории и проекта планировки участка на льготных 

условиях 

2021-20212гг. 150 дн. 

право на земельный участок 

(аренда/собственность) под 

организацию производства, проект 
планировки территории 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом города 
Ессентуки, Управление архитектуры 

и градостроительства 

администрации города Ессентуки 



9 

 

Наименование мероприятия Суть мероприятия Срок Продолжительность Ожидаемый результат 
Структура, отвечающая за 

реализацию 

Мероприятие 1.2.7.3. Включение 
перспективных проектов в 

инвестиционный портфель города и их 

продвижение 

подготовка нормативно-правового акта с перечнем 
наиболее значимых инвестиционных проектов, 

реализация которых запланированная на территории 

города-курорта Ессентуки 

ежегодно 5 дн. 

Постановление Администрации 
города Ессентуки «О приоритетных 

инвестиционных проектах города 

Ессентуки» 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки 

Цель 1.3. Стимулирование 

предпринимательской активности через 

развитие механизмов привлечения 
инвестиций в экономику города-курорта 

Ессентуки 

     

Задача 1.3.1. Расширение использования механизмов муниципально-частного партнерства 

Мероприятие 1.3.1.1. Формирование 
проектного офиса по использованию 

механизмов муниципально-частного 

партнерства 

создание межведомственной рабочей группы по 
вопросам использования механизмов муниципально-

частного партнерства из представителей управлений и 

комитетов города-курорта Ессентуки 

2021 г. 14 дн. 
положение о проектном офисе и 

сопутствующие документы 

Управление экономического 
развития и торговли администрации 

города Ессентуки, Администрация 

города Ессентуки 

Мероприятие 1.3.1.2. Разработка 

регламента и сопутствующих документов, 
устанавливающих правовые условия для 

привлечения инвестиций на основе 

муниципально-частного партнерства в 
экономику города-курорта Ессентуки 

разработка и утверждение нормативно-правового акта, 
регламентирующего правовые условия для 

привлечения инвестиций на основе муниципально-

частного партнерства в экономику города-курорта 
Ессентуки; разработка типовых формы соглашений 

(концессионное, доверительного управления, аренда с 

инвестиционными условиями) 

2021 г. 14 дн. 
регламент и сопутствующие 

документы 

Управление экономического 
развития и торговли администрации 

города Ессентуки, Администрация 

города Ессентуки 

Мероприятие 1.3.1.3. Формирование 

перечня объектов муниципальной 

собственности города-курорта Ессентуки, 
которые могут быть предоставлены на 

условиях МЧП 

проводить на постоянной основе анализ 

муниципального имущества с целью формирования 

перечня объектов, которые могут быть предоставлены 
частному партнеру в целях более эффективного их 

использования на условиях МЧП 

ежегодно 5 дн. 

сформированный перечень объектов 

муниципальной собственности 

города-курорта Ессентуки, которые 
могут быть предоставлены на 

условиях МЧП 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом города 
Ессентуки 

Задача 1.3.2. Использование финансовых механизмов стимулирования предпринимательской активности 

Мероприятие 1.3.2.1. Формирование 
механизма по установлению 

инвестиционного налогового кредита по 

земельному налогу для отдельных 
приоритетных направлений деятельности 

разработка порядка предоставления инвестиционного 

налогового кредита по земельному налогу для проектов 

в приоритетных отраслях развития экономики города 

2021 г. 7 дн. 

система документов, регулирующих 

предоставление инвестиционного 
налогового кредита по земельному 

налогу 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки, Администрация 

города Ессентуки 

Мероприятие 1.3.2.2. Разработка 

механизма налоговых льгот по земельному 

налогу для юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, 

впервые поставленных на налоговый учет в 

городе-курорте Ессентуки 

формирование механизма предоставления налоговых 
льгот по земельному налогу для юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, впервые 

поставленных на налоговый учет в городе-курорте 
Ессентуки 

2021 г. 7 дн. 

система документов, регулирующих 
предоставление льгот по земельному 

налогу для хозяйствующих 

субъектов, впервые поставленных на 
учет в городе-курорте Ессентуки 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 

города Ессентуки, Администрация 

города Ессентуки 

Мероприятие 1.3.2.3. Разработка порядка 

представления субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства на 
возмещение части затрат на уплату 

процентов по привлекаемым кредитам на 

инвестиционные цели 

формирование механизма возмещения части затрат на 

уплату процентов по привлекаемым кредитам на 

инвестиционные цели 

2021 г. 7 дн. 

система документов, регулирующих 
порядок предоставления субсидий на 

возмещение части затрат на выплату 

процентов по инвестиционным 
кредитам в приоритетных отраслях 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки, Администрация 

города Ессентуки 

Мероприятие 1.3.2.4. Разработка порядка 

представления грантов администрации 

стимулирование работы организаций, осуществляющих 

свою деятельность в индустрии туризма, разработка 
2021 г. 7 дн. 

документ, регулирующий порядок 

предоставления грантов на 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 



10 

 

Наименование мероприятия Суть мероприятия Срок Продолжительность Ожидаемый результат 
Структура, отвечающая за 

реализацию 

города Ессентуки в форме субсидий на 
поддержку инициативы в развитии 

туристического продукта города-курорта 

Ессентуки 

инновационных туристических продуктов на 
территории города-курорта Ессентуки и увеличение 

туристического потока 

поддержку инициатив по развитию 
туристических продуктов 

территории 

города Ессентуки, Администрация 
города Ессентуки 

Мероприятие 1.3.2.5. Реализация 

мероприятий в рамках муниципальной 
программы «Экономическое развитие» 

развитие конкурентоспособной экономики; создание 

благоприятных условий для ведения бизнеса в городе 

Ессентуки; создание условий для устойчивого развития 
эффективной и конкурентоспособной туристской 

индустрии города Ессентуки 

2020-2025 гг. 
период действия 

программы 

критерии успеха соответствуют 

целевым показателям и индикаторам 
муниципальной программы 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки 

Задача 1.3.3. Информационная и консультационная поддержка субъектов предпринимательской деятельности органами муниципальной власти города-курорта Ессентуки 

Мероприятие 1.3.3.1. Организация 
сопровождения документов на всех этапах 

согласования, а также оперативное 

рассмотрение проблемных вопросов, 
возникающих в ходе реализации 

инвестиционных проектов 

оказание консультационной и информационной 
помощи органами муниципальной власти при 

реализации инвестиционных проектов 

ежегодно 45 дн. 

снижение административных 

барьеров, повышение оперативности 

работы органов местного 
самоуправления 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 

города Ессентуки, Администрация 
города Ессентуки 

Мероприятие 1.3.3.2. Развитее 
информационной и консультационной 

поддержки предпринимательской 

деятельности по вопросам взаимодействия 
с институтами развития, в том числе на 

базе МФЦ за счет расширения 

номенклатуры предоставляемых услуг 

информирование предпринимателей об услугах и 

условиях взаимодействия с кредитными и 
микрофинансовыми организациями; консультирование 

и оказание помощи субъектам малого и среднего 

предпринимательства в вопросах подготовки 
документов для получения заемного финансирования; 

информирование предпринимателей по вопросам 

предоставления финансовой и имущественной 
поддержки регионального и муниципального уровней; 

расширение номенклатуры услуг, предоставляемых в 

МФЦ, дополнив ее услугами по подготовке пакетов 
документов для получения поддержки 

ежегодно 10 дн. 

повышение осведомленности о 
возможных инструментах 

финансовой поддержки 

предпринимательства 

Муниципальное автономное 

учреждение 
«Многофункциональный центр 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» города 
Ессентуки, Управление 

экономического развития и торговли 

администрации города Ессентуки, 
Администрация города Ессентуки 

Стратегическая цель 2. Развитие человеческого потенциала населения города-курорта Ессентуки 

Цель 2.1. Гармоничное развитие социальной сферы 

Задача 2.1.1. Повышение доступности и качества дошкольного и общего образования 

Мероприятие 2.1.1.1. Определение 

долгосрочной потребности города в 
объектах дошкольного образования и 

возможностей ее удовлетворения 

проведение расчетов потребности города в 
учреждениях дошкольного образования исходя из 

демографических прогнозов и норм обеспеченности 

населения местами в учреждениях дошкольного 
образования 

ежегодно 14 дн. 

отчет о необходимости создания 

дополнительных мест в дошкольных 

учреждениях 

Управление образования 
администрации города Ессентуки 

Мероприятие 2.1.1.2. Определение 
долгосрочной потребности города в 

общеобразовательных учреждениях и 

возможностей ее удовлетворения 

проведение расчетов потребности города в 

общеобразовательных учреждениях исходя из 

демографических прогнозов и норм обеспеченности 
населения местами в общеобразовательных 

учреждениях 

ежегодно 14 дн. 

отчет о необходимости создания 

дополнительных мест в 
общеобразовательных учреждениях 

Управление образования 

администрации города Ессентуки 

Мероприятие 2.1.1.3. Разработка 
предложений в муниципальные и 

региональные программы по развитию 

дошкольного и общего образования, 
направленных на строительство 

разработка предложений в муниципальные и 

региональные программы по развитию дошкольного и 
общего образования, направленных на строительство 

соответствующих образовательных учреждений 

ежегодно 5 дн. 

перечень обоснованных 

предложений по увеличению 
обеспеченности города объектами 

дошкольного и общего образования 

Управление образования 
администрации города Ессентуки, 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 
города Ессентуки 



11 

 

Наименование мероприятия Суть мероприятия Срок Продолжительность Ожидаемый результат 
Структура, отвечающая за 

реализацию 

соответствующих образовательных 
учреждений 

Мероприятие 2.1.1.4. Реализация 

мероприятий в рамках муниципальной 

программы «Развитие образования» 

создание условий для формирования в городе 

Ессентуки высоконравственной, образованной, 
здоровой личности, обладающей базовыми 

компетенциями современного человека; создание 

комплексной системы межведомственного решения 
проблем семейного и детского неблагополучия, детей-

инвалидов, детей с ограниченными возможностями 

здоровья, детей, нуждающихся в длительном лечении, 
детей и подростков с девиантным поведением в городе 

Ессентуки, интеграции их в общество 

2020-2025 гг. 
период действия 

программы 

критерии успеха соответствуют 

целевым показателям и индикаторам 

муниципальной программы 

Управление образования 
администрации города Ессентуки 

Мероприятие 2.1.1.5. Реализация 

мероприятий в рамках муниципальной 
программы «Развитие образования» 

создание в системе дошкольного, общего и 
дополнительного образования города Ессентуки 

равных возможностей получения доступного и 

качественного воспитания, образования и позитивной 
социализации детей в городе Ессентуки; создание в 

городе Ессентуки условий для обеспечения прав и 

законных интересов детей с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

интеграции их в общество; создание в городе 

Ессентуки комплексной системы межведомственного 

решения проблем семейного и детского 

неблагополучия, социального сиротства 

2020-2025 гг. 
период действия 

программы 

критерии успеха соответствуют 

целевым показателям и индикаторам 
муниципальной программы 

Управление образования 

администрации города Ессентуки 

Задача 2.1.2. Формирование здорового образа жизни 

Мероприятие 2.1.2.1. Формирование 

муниципальной коммуникационной 

программы по формированию здорового 
образа жизни 

анализ существующей проблемы и способов ее 
решения; определение основных мероприятий, 

направленных на решение обозначенных проблем; 

определение размеров и источников финансирования 
программы, ответственных исполнителей; 

согласование программы на межведомственном уровне 

2020-2024 гг. 60 дн. 
проект коммуникационной 
программы по формированию 

здорового образа жизни 

Управление культуры, искусства и 
молодежной политики 

администрации города Ессентуки, 
Управление физической культуры и 

спорта администрации города 

Ессентуки, Управление образования 
администрации города Ессентуки 

Мероприятие 2.1.2.2. Реализация 

мероприятий в рамках муниципальной 

программы «Развитие физической 
культуры и спорта» 

создание условий для занятий физической культурой и 

спортом в городе Ессентуки; приобщение всех слоев 

населения города Ессентуки к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом 

2020-2025 гг. 
период действия 

программы 

критерии успеха соответствуют 
целевым показателям и индикаторам 

муниципальной программы 

Управление физической культуры и 
спорта администрации города 

Ессентуки 

Задача 2.1.3. Поддержание устойчивости социальной сферы города-курорта Ессентуки 

Мероприятие 2.1.3.1. Реализация 

мероприятий в рамках муниципальной 
программы «Межнациональные отношения 

и поддержка казачества, профилактика 

правонарушений» 

гармонизация межнациональных отношений и 

этнокультурное развитие народов России, 
проживающих в городе Ессентуки; укрепление 

общероссийской гражданской идентичности населения 

города Ессентуки; обеспечение государственной 
поддержки казачества в городе Ессентуки; реализация 

на территории города Ессентуки государственной 

политики в сфере профилактики правонарушений 

2020-2025 гг. 
период действия 

программы 

критерии успеха соответствуют 
целевым показателям и индикаторам 

муниципальной программы 

Администрация города Ессентуки 
(отдел административных органов и 

общественной безопасности) 



12 

 

Наименование мероприятия Суть мероприятия Срок Продолжительность Ожидаемый результат 
Структура, отвечающая за 

реализацию 

Мероприятие 2.1.3.2. Реализация 

мероприятий в рамках муниципальной 
программы «Социальная поддержка 

граждан» 

гармонизация межнациональных отношений и 
этнокультурное развитие народов России, 

проживающих в городе Ессентуки; укрепление 

общероссийской гражданской идентичности населения 
города Ессентуки; обеспечение государственной 

поддержки казачества в городе Ессентуки; реализация 

на территории города Ессентуки государственной 
политики в сфере профилактики правонарушений 

2020-2025 гг. 
период действия 

программы 

критерии успеха соответствуют 

целевым показателям и индикаторам 

муниципальной программы 

Управление труда и социальной 

защиты населения администрации 

города Ессентуки 

Задача 2.1.4. Сохранение и развитие культурного наследия города-курорта Ессентуки 

Мероприятие 2.1.4.1. Паспортизация 

уникальных ландшафтных объектов и 
объектов историко-культурного наследия 

инвентаризация ландшафтных объектов и объектов 

историко-культурного наследия; оценка затрат на их 
эксплуатацию и развитие 

2021-2022 гг. 90 дн. 

паспорта уникальных ландшафтных 

объектов и объектов историко-
культурного наследия 

Управление культуры, искусства и 

молодежной политики 

Мероприятие 2.1.4.2. Исследование 
возможностей и разработка концепций 

новых массовых мероприятий, конкурсов, 

фестивалей регионального и 
общероссийского уровня 

проведение исследования лучших практик организации 

событийных мероприятий; определение наиболее 
оптимальных форматов организации, которые 

возможно реализовать на территории города-курорта 

Ессентуки; первичная проработка бюджета 
мероприятий формирование краткого концептуального 

видения развития событийного туризма 

ежегодно 60 дн. 

краткая концепция развития 

событийных мероприятий, ряд 
инвестиционных предложений в этой 

сфере 

Управление культуры, искусства и 
молодежной политики 

Мероприятие 2.1.4.3. Содействие в 

организации и проведении культурно-

досуговых мероприятий молодежным и 
национально-культурным общественным 

объединениям 

предоставление общественного пространства (сцены, 

актовые залы, городские площади/скверы/парки) и 

информационной поддержки общественным 
объединениям, согласование проведения мероприятий 

в ускоренном режиме 

ежегодно / 

ежеквартально 
30 дн. 

разрешение на проведение 

культурно-массового мероприятий, 
решение о предоставлении 

общественного пространства 

общественным объединениям на 
время проведения мероприятия 

Управление культуры, искусства и 

молодежной политики 

Мероприятие 2.1.4.5. Реализация 

мероприятий в рамках муниципальной 
программы «Сохранение и развитие 

культуры» 

сохранение и развитие культуры города Ессентуки, его 

уникального историко-культурного облика в рамках 

Стратегии развития города-курорта Ессентуки 

2020-2025гг. 
период действия 

программы 

критерии успеха соответствуют 

целевым показателям и индикаторам 

муниципальной программы 

Управление культуры, искусства и 

молодежной политики 

администрации города Ессентуки 

Стратегическая цель 3. Формирование комфортной для жителей городской среды 

Цель 3.1. Обеспечение устойчивого пространственно-инфраструктурного развития муниципального образования и улучшения качества городской среды 

Задача 3.1.1. Редевелопмент территории 

Мероприятие 3.1.1.1. Создание 
общественного совета по 

пространственному развитию города 

привлечение представителей проектных организаций 
города, девелоперов и других экспертов для 

обсуждения пространственного развития города 

2021 г. 7 дн. 
положение и сопутствующие 

документы об Общественном совете 

Управление архитектуры и 
градостроительства администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.1.2. Разработка 

концепции редевелопмента территории 

города-курорта Ессентуки 

исследование возможностей пространственного 
развития города без расширения его границ 

посредством изучения редевелоперских решений в 

частном секторе; формирование возможных схем 
редевелопмента территории; выработка концепции 

2021-2022 гг. 90 дн. 
концепция редевелопмента 
территории города 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.1.3. Формирование 

предложений по корректировке 

Генерального плана города, правил 
землепользования и застройки и 

соответствующих муниципальных и 
региональных программ 

выработка более конкретных пространственных и 
архитектурных решений; формулирование их в виду 

предложений по корректировке Генерального плана 
города и соответствующих муниципальных и 

региональных программ 

2021-2022 гг. 30 дн. 

перечень предложений по 

корректировке Генерального плана 

города и соответствующих 
муниципальных и региональных 

программ, касающихся 
пространственного развития 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 
города Ессентуки 



13 

 

Наименование мероприятия Суть мероприятия Срок Продолжительность Ожидаемый результат 
Структура, отвечающая за 

реализацию 

Ессентуки 

Задача 3.1.2. Развитие общественных пространств 

Мероприятие 3.1.2.1. Формирование 
концепции развития общественных 

пространств в городе-курорте Ессентуки 

организация общественных обсуждений развития 

общественных пространств в городе с привлечением 

экспертов и наиболее активной части населения; 
выработка видения развития данной сферы 

2021 г. 60 дн. 
концепция развития общественных 
пространств в городе-курорте 

Ессентуки 

Управление архитектуры и 
градостроительства администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.2.2. Проведение 

городского конкурса проектов по 

благоустройству общественных 
пространств 

стимулирование гражданских инициатив в сфере 

развития общественных пространств, выраженных в 

конкретных проектах 

ежегодно 7 дн. положение о проведение конкурса 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.2.3. Исследование 

возможностей реконструкции системы 

ливневой канализации и формирование 
соответствующей дорожной карты 

организация проведения исследования возможностей 

реконструкции системы ливневой канализации с 
возможным привлечением экспертов и 

специализированных организаций; формирование 

соответствующей дорожной карты 

2021 г. 60 дн. 
дорожная карта реконструкции 

системы ливневой канализации 

Управление архитектуры и 
градостроительства администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.2.6. Разработка и 

утверждения правил размещения и 

оформления информационных вывесок 
(указателей), остановочных пунктов, 

транспорта на территории города-курорта 

Ессентуки 

организация конкурса на право разработки правил 

размещения и оформления информационных вывесок 

(указателей), остановочных пунктов, транспорта 

2021 г. 90 дн. 

Правила размещения и оформления 
информационных вывесок 

(указателей), остановочных пунктов, 

транспорта на территории города-
курорта Ессентуки 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.2.7. Внедрение в 

практику правил размещения и 

оформления информационных вывесок 
(указателей), остановочных пунктов, 

транспорта на территории города-курорта 

Ессентуки 

организация контроля за соблюдением правил 
размещения и оформления информационных вывесок 

(указателей), остановочных пунктов, транспорта на 

территории города-курорта Ессентуки; постоянный 
мониторинг городского пространства на предмет 

соблюдения правил; разработка системы штрафов за 

несоблюдение правил, организация администрирования 
штрафов за несоблюдение правил 

2020-2025 гг. 14 дн. 

Постановление администрации 

города Ессентуки «О приведении в 

единый стиль информационных 
вывесок (указателей), остановочных 

пунктов, транспорта на территории 

города-курорта Ессентуки» 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 

города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.2.6. Реализация 
мероприятий в рамках муниципальной 

программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, защита 
населения и территории города Ессентуки 

от чрезвычайных ситуаций» 

создание гармоничного архитектурного облика 

застройки города Ессентуки; решение жилищных 
проблем; благоустройство территории города 

Ессентуки и решение проблем жилищно-

коммунального хозяйства; снижение рисков 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; реализация мероприятий и предупреждение 

несчастных случаев на водных объектах; организация и 
обеспечение проведения мероприятий по гражданской 

обороне; повышение безопасности населения города 

Ессентуки и защищенности потенциально-опасных, 
жизненно важных объектов и территории города 

Ессентуки от угроз природного и техногенного 

характера 

2020-2025 гг. 
период действия 

программы 

критерии успеха соответствуют 
целевым показателям и индикаторам 

муниципальной программы 

Управление жилищно-
коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.2.7. Реализация 

мероприятий в рамках муниципальной 

программы «Развитие градостроительства, 
строительства и архитектуры» 

развитие градостроительства, архитектуры и 

строительства в городе Ессентуки; сохранение и 

максимальное усиление индивидуального образа 
города на основе сохранения исторических 

2020-2025 гг. 
период действия 

программы 

критерии успеха соответствуют 
целевым показателям и индикаторам 

муниципальной программы 

Управление жилищно-
коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки 



14 

 

Наименование мероприятия Суть мероприятия Срок Продолжительность Ожидаемый результат 
Структура, отвечающая за 

реализацию 

особенностей, использования региональных 
архитектурно- строительных приемов и материалов; 

качественное преобразование городской среды, 

реконструкция и благоустройство городской 
территории; стимулирование развития жилищного 

строительства; повышение устойчивости жилых домов, 

основных объектов и систем жизнеобеспечения; 
обеспечение благоустроенным и комфортным жильем 

граждан, проживающих в аварийных жилых домах 

Мероприятие 3.1.2.8. Реализация 
мероприятий в рамках муниципальной 

программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической 
эффективности» 

проведение мероприятий в целях рационального 

использования энергетических ресурсов и повышение 

энергетической эффективности 

2020-2025 гг. 
период действия 

программы 

критерии успеха соответствуют 

целевым показателям и индикаторам 

муниципальной программы 

Администрация города Ессентуки 
(отдел энергетики и транспорта) 

Задача 3.1.3. Повышение эффективности управления городской инфраструктурой за счет внедрения современных цифровых и инженерных решений - «Умный город» 

Мероприятие 3.1.3.1. Разработка стратегии 

цифровой трансформации городского 
хозяйства 

разработка стратегии цифровизации городского 

хозяйства, определение ее приоритетов, а также 
первостепенных сфер цифровизации и внедрения 

современных технологических решений, определение 

объемов финансирования создания системы «Умный 
город» 

2021 г. 200 дн. 
стратегии цифровой трансформации 

городского хозяйства 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 

города Ессентуки, Управление 
жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.3.2. Создание единой 

базы данных города («цифрового 

двойника») 

создание единого общедоступного информационного 

пространства с размещением информации об 

организациях города с информацией о сфере (объектах) 
их обслуживания, контактами, синхронизация 

информационного пространства с сетью ситуационных 

центров МЧС и ФСО России 

2021-2023гг 

необходимый для 

реализации 

мероприятия 

создание геоинформационного 
портала «Цифровой город» 

Управление архитектуры и 
градостроительства администрации 

города Ессентуки, Управление 

жилищно-коммунального хозяйства 
администрации города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.3.3. Создание 

интеллектуального центра городского 
управления 

организация единой единого органа, отвечающего за 
реализацию стратегии «Умный город» и 

осуществляющего координацию между органами 

власти, муниципальными службами и жителями города 

2023-2024 гг. 

необходимый для 

реализации 
мероприятия 

организация единой службы 
оператора по реализации 

мероприятий в рамках реализации 

стратегии «Умный город» 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 

города Ессентуки, Управление 
жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.3.4. Внедрение цифровых 
платформ вовлечения горожан в решение 

вопросов городского развития 

интеграция информационного пространства с 
апробированными цифровыми платформами с целью 

проведения опросов, обсуждения по вопросам развития 

города, приему жалоб, проведению голосований по 
различным вопросам, затрагивающим городское 

развитие и т. п. 

2022-2026 гг. 
необходимый для 

реализации 

мероприятия 

создание информационной среды в 

рамках геоинформационного портала 

для обсуждения вопросов развития 
города 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 
города Ессентуки, Управление 

жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.3.5. Внедрение 
интеллектуальных систем управления 

инфраструктурой, жилищным фондом и 

социальными объектами («Умное ЖКХ») 

внедрение решений, направленных на повышение 
эффективности коммунальной и энергетической 

инфраструктуры с целью снижения издержек 

ресурсоснабжающих организаций 

2022-2026 гг. 

необходимый для 

реализации 
мероприятия 

план (дорожная карта) внедрения 

интеллектуальных систем 
управления инфраструктурой, 

жилищным фондом и социальными 

объектами на территории города-
курорта Ессентуки 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 

города Ессентуки, Управление 
жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.3.6. Внедрение 

современных технологических решений в 
сфере городской среды 

создание системы мониторинга и автоматизированного 

реагирования по техническим аспектам 
функционирования городской инфраструктуры 

2022-2026 гг. 

необходимый для 

реализации 
мероприятия 

план (дорожная карта) внедрения 

современных технологических 
решений в сфере городской среды на 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 
города Ессентуки, Управление 



15 

 

Наименование мероприятия Суть мероприятия Срок Продолжительность Ожидаемый результат 
Структура, отвечающая за 

реализацию 

территории города-курорта 
Ессентуки 

жилищно-коммунального хозяйства 
администрации города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.3.7. Внедрение системы 

«умного городского транспорта» 

создание интеллектуальной транспортной модели 

города, создание автоматизированной системы фото-

видео-фиксации нарушений ПДД, внедрение «умных 
светофоров» и т. п. 

2022-2026 гг. 
необходимый для 

реализации 

мероприятия 

план (дорожная карта) внедрения 

системы «умного городского 

транспорта» на территории города-
курорта Ессентуки 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 
города Ессентуки, Управление 

жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.3.8. Внедрение 
интеллектуальной системы безопасности 

реализация системы мер обеспечения и контроля 

общественной, экологической безопасности и 

внедрение систем оповещения о риске или 

возникновении чрезвычайной ситуации за счет 
цифровых технологий 

2022-2026 гг. 

необходимый для 

реализации 

мероприятия 

план (дорожная карта) внедрения 

интеллектуальной системы 
безопасности на территории города-

курорта Ессентуки 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 

города Ессентуки, Управление 

жилищно-коммунального хозяйства 
администрации города Ессентуки 

Задача 3.1.4. Содействие развитию территориального общественного самоуправления 

Мероприятие 3.1.4.1. Содействие развитию 

территориального общественного 
самоуправления (ТОС) в каждом 

топонимическом районе города-курорта 

Ессентуки 

создание и развитие элементов гражданского общества 

с целью привлечения представителей жителей города к 

вопросам благоустройства и наведения санитарного 
порядка 

2020-2021 гг. 7 дн. 
положение и сопутствующие 

документы 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 
города Ессентуки, Управление 

жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.4.2. Проведение 
городского конкурса на лучшее 

территориальное общественное 

самоуправление (ТОС) 

проведение городского конкурса на выявление лучшего 

территориального общественного самоуправления с 
последующим тиражированием опыта 

ежегодно 7 дн. положение о проведение конкурса 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации 

города Ессентуки, Управление 
жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки 

Задача 3.1.5. Повышение энергоэффективности объектов коммунальной инфраструктуры и муниципальных учреждений в рамках энергосервисных контрактов 

Мероприятие 3.1.5.1. Исследование 

возможностей повышения 

энергоэффективности и формирование 
перечня объектов, которые могут быть 

модернизированы в рамках 

энергосервисных контрактов 

проведение первоначального аудита 
энергоэффективности инфраструктурных объектов и 

муниципальных учреждений при возможном 

привлечении сторонних экспертов; определение 
возможностей повышения энергоэффективности и 

первоначальный расчет финансово-экономического 

эффекта; формирование перечня объектов к 
модернизации в рамках энергосервисных контрактов 

ежегодно 30 дн. 

отчет о финансово-экономическом 

эффекте от реализации мероприятий 

по повышению 
энергоэффективности; перечень 

объектов к модернизации в рамках 

энергосервиса 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 
администрации города Ессентуки, 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки, Администрация 

города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.5.2. Маркетинг 

доступных предложений в области 

энергосервиса 

формирование перечня предложений от профильных 

организаций в области энергосервиса 
ежегодно 5 дн. реестр потенциальных подрядчиков 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки, 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 

города Ессентуки, Администрация 
города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.5.3. Проведение 

конкурсных процедур на заключение 

энергосервисных контрактов 

организация конкурсов на заключение 
энергосервисных контрактов 

ежегодно, 
начиная с 

первой 

половины 2021 
г. 

45 дн. 
заключение энергосервисных 
контрактов 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 
администрации города Ессентуки, 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки, Администрация 

города Ессентуки 



16 

 

Наименование мероприятия Суть мероприятия Срок Продолжительность Ожидаемый результат 
Структура, отвечающая за 

реализацию 

Задача 3.1.5. Поддержание благоприятной экологической ситуации 

Мероприятие 3.1.6.1. Инициация 
заключения рамочных соглашений между 

органами местного самоуправления 

городов КМВ в сфере охраны окружающей 
среды 

разработка и подписание главами администраций 
городов КМВ рамочного соглашения, определяющего 

принципы межмуниципального сотрудничества в сфере 
охраны окружающей среды и очерчивающего 

перспективное видение развития этой сферы на 

ближайшие 15 лет 

2021 г. 20 дн. 
подписание соответствующего 
межмуницпального соглашения 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки, Администрация 

города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.6.2. Формирование 

концепции развития системы сбора и 
утилизации твердых бытовых отходов, 

базирующейся на современных 

технологических решениях 

проведение исследования лучших практик организации 

сбора и утилизации ТКО; определение наиболее 

оптимальных форматов организации сбора и 

утилизации ТКО, которые возможно реализовать на 
территории города-курорта Ессентуки с перспективой 

охвата региона КМВ в целом; первичная проработка 

инвестиционных проектов в этой области; 
формирование краткого концептуального видения 

развития системы сбора и утилизации ТКО в городе 

2021 г. 60 дн. 

краткая концепция развития системы 

сбора и утилизации ТКО, ряд 

инвестиционных предложений в этой 
сфере 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 

города Ессентуки, Администрация 
города Ессентуки 

Мероприятие 3.1.6.3. Продвижение 
концепции развития системы сбора и 

утилизации твердых бытовых отходов и 

инвестиционных проектов, разработанных 
на ее основе, на соответствующих 

дискуссионных площадках и в профильных 

ведомствах регионального и федерального 
уровней 

включение проектов в сфере сбора и утилизации ТКО в 

инвестиционный портфель города; проведение 

презентаций этих проектов на соответствующих 
дискуссионных площадках и в профильных ведомствах 

регионального и федерального уровней; формирование 

плана инвестиционного маркетинга данных проектов 

2021-2022 гг. 45 дн. 

план инвестиционного маркетинга 

проектов в области сбора и 

утилизации ТКО 

Управление экономического 

развития и торговли администрации 
города Ессентуки, Администрация 

города Ессентуки 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


